

**BAN DÂN VẬN - MẶT TRẬN TỔ QUỐC  
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ - PHÒNG NỘI VỤ  
PHÒNG VĂN HÓA THÔNG TIN  
PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO - TẠO QUẬN 3**

Số 02-KHLT/BDV-MTTQ-HLHPN-PNV-PVHTT-PGDĐT

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Quận 3, ngày 14 tháng 6 năm 2021

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Thực hiện công trình ứng dụng công nghệ thông tin  
giới thiệu các di tích lịch sử, các điểm đến văn hóa, du lịch, trường học  
các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quận  
chủ đề “Hành trình di sản văn hóa Quận 3”**

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

Phối hợp xây dựng các giải pháp thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2021 về “Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ cơ sở” của Ban Dân vận Trung ương; chủ đề “Xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách hành chính” của Quận 3; trọng tâm xây dựng và phát huy không gian văn hóa để giáo dục lòng yêu nước, ý chí và nhân cách trong cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân Quận 3.

Ứng dụng công nghệ thông trong đổi mới phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng thiết thực, cụ thể, phù hợp từng đối tượng; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giới thiệu các giá trị văn hóa, lịch sử, các sự kiện văn hóa, tạo bước đột phá hoàn thành chỉ tiêu quảng bá hình ảnh “Quận 3 - điểm đến du lịch” và giới thiệu “Hành trình di sản văn hóa Quận 3”.

Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu các điểm văn hóa, di tích, lịch sử, tôn giáo phải chính xác, đảm bảo nguồn dẫn chứng; phát huy hiệu quả quảng bá lịch sử, văn hóa, truyền thống, giới thiệu hình ảnh, con người Quận 3 thông qua các hoạt động, sản phẩm có chiều sâu, thiết thực, thu hút rộng rãi các tầng lớp Nhân dân tham gia tìm hiểu và hưởng ứng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung, hình thức thực hiện công trình**

**1.1. Thực hiện các đoạn phim, bài viết, hình ảnh giới thiệu về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các trường học trên địa bàn quận.**

- Nội dung giới thiệu về các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các trường học phải đảm bảo các thông tin như: quá trình hình thành, giai đoạn phát triển và các đóng góp hiện nay của cơ sở đó cho xã hội và hình ảnh minh họa (tối đa 01 trang giấy A4).

- Để tôn trọng và đảm bảo chính xác, nội dung phải có trích dẫn nguồn và có sự thẩm định về nội dung của đơn vị quản lý liên quan và có thể được dịch bằng các ngôn ngữ khác như: Anh, Hoa, Khmer...

**1.2.** Phát hành các ấn phẩm: đoạn phim, post card, sách giới thiệu về các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các trường học trên địa bàn quận.

- Các điểm di tích văn hóa trên địa bàn Quận 3 do Phòng Văn hóa - Thông tin quận chịu trách nhiệm phát hành.

- Lịch sử các cơ sở tự viện trên địa bàn Quận 3 do Ban trị sự Phật giáo Quận 3 phát hành.

- Lịch sử truyền thống của các trường học trên địa bàn Quận 3 do Phòng Giáo dục - Đào tạo quận chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện.

**1.3.** Thực hiện gắn bảng quét mã QR tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo nhằm giới thiệu, hỗ trợ tìm kiếm thông tin về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các trường học trên địa bàn quận.

## 2. Đối tượng của công trình

Thực hiện đa dạng các hình thức giới thiệu về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển:

- Các di tích lịch sử - văn hóa.
- Các công trình, địa điểm là công trình kiến trúc nghệ thuật.
- Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự.
- Các trường học mang tên các địa danh lịch sử, các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa.

## 3. Thời gian thực hiện

- **Giai đoạn 1 (từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2021):** thực hiện các đoạn phim, bài viết, hình ảnh, các ấn phẩm và gắn bảng quét mã QR giới thiệu các di tích lịch sử - văn hóa; các công trình, địa điểm là công trình kiến trúc nghệ thuật; các cơ sở Phật giáo.

- **Giai đoạn 2 (từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2021):** thực hiện các đoạn phim, bài viết, hình ảnh, các ấn phẩm và gắn bảng quét mã QR giới thiệu các cơ sở Công giáo, cơ sở tín ngưỡng, thờ tự; các trường học mang tên các địa danh lịch sử, các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa.

## 4. Kinh phí tổ chức thực hiện

**4.1.** Phát hành các ấn phẩm: chủ động thực hiện từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị được giao trách nhiệm biên soạn, phát hành.

**4.2.** Thực hiện gắn bảng quét mã QR tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo: từ nguồn kinh phí xã hội hóa và vận động Ban Trị sự Phật giáo Quận 3 hỗ trợ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Dân vận Quận ủy**

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch xin ý kiến Ban Thường vụ Quận ủy; triển khai và báo cáo kết quả thực hiện công trình.

- Thành lập chuyên trang “Hành trình di sản văn hóa Quận 3” trên trang mạng xã hội “Dân vận Quận 3” và thực hiện đăng tải các bài viết, hình ảnh, đoạn phim giới thiệu các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các trường học trên địa bàn quận.

- Tham gia, phối hợp công tác vận động các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự trên địa bàn quận thực hiện công trình.

#### **2. Phòng Nội vụ quận**

Phối hợp liên hệ, cung cấp các thông tin, hình ảnh và hỗ trợ thẩm định về mặt nội dung về quá trình hình thành, phát triển của các cơ sở tín ngưỡng, thờ tự trên địa bàn quận.

#### **3. Phòng Văn hóa - Thông tin quận**

- Chịu trách nhiệm về thẩm định nội dung, thiết kế, in ấn sản phẩm liên quan đến giới thiệu các di tích lịch sử - văn hóa; các công trình, địa điểm là công trình kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn quận.

- Đăng tải các bài viết, hình ảnh, đoạn phim giới thiệu về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, trường học trên trang tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận, zalo “Quận 3 trực tuyến”.

- Thiết kế biểu mẫu, kích thước và hỗ trợ gắn bảng quét mã QR tại trụ sở các địa điểm văn hóa - lịch sử.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận tổ chức lễ giới thiệu ấn phẩm và gắn bảng quét mã QR các di tích lịch sử - văn hóa, các công trình kiến trúc nghệ thuật trên địa bàn quận.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Chịu trách nhiệm thẩm định nội dung, thiết kế, in ấn sản phẩm liên quan đến giới thiệu quá trình hình thành, phát triển của các trường học mang tên các địa danh lịch sử, các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa trên địa bàn quận.

- Triển khai đến Ban giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở chỉ đạo thực hiện đăng tải các đoạn phim, hình ảnh, bài trên trên website chính thức của Phòng Giáo dục - Đào tạo và các trường học; thực hiện gắn bảng quét mã QR trong khuôn viên trường học. Giao các Chi đoàn, Liên đội đẩy mạnh tổ chức các hoạt động, hội thi giới thiệu về truyền thống Đoàn - Đội của nhà trường.

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức lễ giới thiệu các hoạt động, các sản phẩm và gắn bảng quét mã QR thực hiện công trình giới thiệu về các trường học mang tên các địa danh lịch sử, các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa trên địa bàn quận vào đầu năm học 2021 - 2022.

## 5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận

- Chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp cùng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Ban Đoàn kết Công giáo Quận 3 về thẩm định nội dung, thiết kế, in ấn sản phẩm liên quan đến giới thiệu về các cơ sở Phật Giáo, Công giáo.

- Phối hợp vận động Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Ban Đoàn kết Công giáo Quận 3 hỗ trợ chi phí thiết kế các bảng quét mã QR.

- Đăng tải các bài viết, hình ảnh, đoạn phim giới thiệu về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, trường học trên trang mạng xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.

- Phối hợp tổ chức lễ ký kết thực hiện công trình gắn bảng quét mã QR và giới thiệu các sản phẩm về lịch sử hình thành, phát triển của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn quận.

## 6. Hội Liên hiệp phụ nữ quận

- Liên hệ, phối hợp cùng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Ban Đoàn kết Công giáo Quận 3 về thẩm định nội dung, thiết kế, in ấn sản phẩm liên quan đến giới thiệu về các cơ sở Phật Giáo (chùa Ni), Công giáo (đồng tu nữ).

- Đăng tải các bài viết, hình ảnh, đoạn phim giới thiệu về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển của các điểm đến văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, trường học trên trang mạng xã hội của Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 3.

- Phối hợp tổ chức lễ ký kết thực hiện công trình gắn bảng quét mã QR và giới thiệu các sản phẩm về lịch sử hình thành, phát triển của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn quận.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công trình ứng dụng công nghệ thông tin giới thiệu các di tích lịch sử, các điểm đến văn hóa, du lịch, trường học các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quận, chủ đề “Hành trình di sản văn hóa Quận 3”; đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện.

**TM. BTT UBMTTQ VN QUẬN  
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Gia Giang

**TRƯỞNG BAN DÂN VẬN**



Trần Thị Hường

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HỘI LHPN QUẬN  
CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Cẩm Tú

**TRƯỞNG PHÒNG VH-TT QUẬN**



Lê Minh Đạt

**TRƯỞNG PHÒNG GD-ĐT QUẬN**



Phạm Đăng Khoa

**TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ QUẬN**



Võ Thị Minh Tâm

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Lưu - Phó Trưởng Ban Dân vận Thành ủy,
- Đ/c Nguyễn Trung Thành, Trưởng phòng DT-TG, Ban Dân vận Thành ủy,
- Phòng Dân vận của hệ thống chính trị, Ban Dân vận Thành ủy,
- Phòng Hành chính – Tổng hợp Ban Dân vận Thành ủy,
- Sở Văn hóa – Thông tin Thành phố,
- Sở Giáo dục – Đào tạo Thành phố,
- Mặt trận Tổ quốc Thành phố,
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố,
- Thường trực Quận ủy,
- Thường trực UBND quận,
- Các cơ quan, đơn vị liên tịch,
- Lưu.

